
, . . .. .. 

- 73 -

ПРОТОКОЛ ДВАДЦАТОГО ЗАСЕдА:НИЯ , 

состояDmегося: :в понедельник 6 мал 1.968 · г. 
и откр~шmего ел .JЗ 1 О ч. 50 мин. 

Л/CONF.32/SR . 20 

Председательстnует: · г-н БОНИ Берег Слоновой Кости 

, • · . . 



] О'l'сутствие Председателя: Заместитель председателя г-н Бони (Берег С~оно~ой Кости) . 

занииа.ет председательское место •. 

УВАЖЕНИЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА. НА ОККУПИРОВАННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ (пункт 12 повестки 
дня) (A/C0NF.32/22, f.jCONF ,32/27 , л./CONF , 32/29, A/CONF,32/L,19 и Corr , l , A/CONF . )2/L.20) 

' . . . . . 

·:I::.н ЛОПЕС Ш~ (Испания:) представляет проехт реэолюци1<i i-1./CONF .32/1.19 и Corr,l. 

Делега1;Ii.я: ИсI!ании считает , что ·этот текст поможет содейстDОDЭLТЬ осущестмению прав чело-

ве:ка на о:к:купироDанных территориях, где люди живут_ в страданиях и нищете . В качестве 

примерз он "напоиинает о судьбе меньшинств на территориях, ок1:<:упированных во время rэойны 

1939.:..1945 годоD. · Представители, которые слыmа;rи его заявление на пленарном эаредании, 

пр_екрасно знают об озабоченности· его правительства судьбой бвженцеЬ на Ближнем Востоке . 

Во иr-~я прав . челове:ка Испания настойчиIЗо просила _ проявлять бо.11tьш __ е~ nнимаяи~, большее ува

жение, · большую челс:Ьечность,· большую спраnе.цливость и большую любовь к палестинскии бе-

женцам . На ncex представителях: без исключения лежит ответс'I'Dенность поло>кить конец 

зтоиу печальному положению, которое иожет в конечном итоге Dызвать движение гнева и мще-

ншr. 

' ПрздстаDитель Испании просит Конференцию не рассматриваrz·ь проект резолюции как на

rт'iд~.и ка кого бы .то ни было; авторы этого проекта . предстапляют его Конференции, исходн 

из : гуианн~ ст_и. 

r:..н -~ОМАЙ · (изра,иль) напоминает , что его делегация с самых первых дн,ей на.стаивала на 
.,(' .. 

то~-1 , чтобы Конференция: не позволяла вовлечь себя n прения по арабско-изрэ.иль·с~оиу конфлик-
ту, •D пр:л-шл, I<оторые заставят Конференцию потер.ять много nре~мени , энергии и престижа . 

Около двух недель тому назад делегация: Израиля заявила, что DIO мере Dозиожно9ти она не 

бJдет ёольше отвечать на на~адки антиизраилъской пропаганды ; тем не менее эти нападки 

продОЛУ.<1'.ЮТСЯ, 

Делегация Израиля, ка.к и другие делегации , -высказьша.nа сожаление по поводу nключения 

этого Dопроса в повестку дня н. надеялась по крайней мере, чтс,' этот вопрос будет рэ.ссиатри-

юатьсл в общих чертах . Тегеранская конференция - не может сос:та.Dить объективного мнения о 

положении, как зто показывает записка , направленная ГенералЫ-JlЫИ Секретарем израильскому 

пр~ши·тельству (Л/CON.F . 32/29) . Представитель Израиля приDодит большие выдержки из . :этой 

зашrски . Она показыuа.ет, что в настояще·е время доклад г-на Гуссинга, составленный D 

и..\Jле 1967 rода, т. е . несколько недель спустя после военных -де~йстnий , устарел , что сейчас 

не f:меетсл свежего доклада u настоя:щем положении граж.цанс1<с го, населения: и что было бы це

лЕ-сооб;а·зно во 'многих отношениях вновь направить представит_еля в этот район . 

правительство Израиля: согласилось с зтим последним предложением; Израи-7:1ю нечего 

::ж;::.r:.:а..:ь , , _и _он гото.D подчини~ьсл м~ждународному · расследовани~с1~ Во всяком случае г-н Ко-

.r-~t со::шеnается , что Конференция имеет лучшие возможности , · че,м Генеральнь1й Секретарь , для 



75 л/co~"F. . 32/sR . 20 

изучения .этого вопроса и подготспки выDодов; он счита~т , что Конференция: должна отклонять 

всякое предложение, :касающееся: существа Dопро са,· :ка:к , например, проект резолюции (1\/CON.F. 

32/1.19), представленный только ~то д~легацией Испании . 
~елегации·. Израил·я известно , что данный р:tйон, . опустоmе1шый n результате боео, пы-

тается: найти дорогу к 1-1иру, ЯD.Лmощемусл наи.1J.учmей гарантией прав человека. Слоnесные · 

битвы, проходящие D Тегеране, ничем не помогают делу мира . !<роме тоrо, D этой связи · 

представитель Изµ~.иля: считает необходимым на.помнить о слоDах, пысказанных: D четверг пред

. ста!Зителем Ма,цагас:ка.ра . Его при:-швы к терпимости , Dзаимному упажению и сотрудничестnу 

_между ИзFJ,илеи и арlбскнии государстnами проникнуты духом .доброй поли , которьrй очень тро-

·нул делегацию Израиля. Однако это не С)Тносится к делегациям арабских стран, посколы<у 

прен:ия: уже открылись нападками пре,цстаDителн Объединенной Арабской Республики и Конф·ерен

ции уже предстаnлен антюrзраильс1<Ий проект резолюции . 

Такии образом, делегация: Израиля не ииеет выбора, но продолжает считать, что 

этот вопрос не Dходит D компетенцию Конференции; · она Dынуждена полнос-rью изложить дей

С'!'Dительные фаI<ты. 

3ая:пление представителя: Израиля будет состоять из трех частей : обстоятельства~ _пре,ц

mестпоnаDшие оккупации Израилем этих территорий ; прошлое и настоящее положение граж.цан- · 

ского населения на этих территориях; наконец, положение епрейского иеньшинстпа в некото-= · 

рых а рабских странах, расположенных D районе 1<онфликта . 

Г-н Комай напоминает об арабсксм · вторжении в 1948 году, которое преследопало цель 

силой уничтожить молодое израильское государстnо . Несмотрл на то · что эти армии были от-

брошены, ·они продолжали силой занимать некоторые районы ·страны; Египет сохранил _rайон 

Газы, а Трансиордания сохранила nраDый береr реки Иордана , которьtй он.а впоследстпии ан.,.. 

нексироnала. Несмотря на усилия Организации Объединенных · Наций , напраDленные на сохра- · 

нение мира, арабские государстп~ отказались признать сущестDоооние израильского государ

ства, что вызвало за 19 лет три израило-а:~nбс:ких Dсйны , .из котор,п: последней была Шести_. 

дневная пойна . 

Официальные представители арабских стран и некоторых: других стран постоянно заяn~.тот, 

что оккупироuанные . сегоднJI терр1rтории бътли захпачены D результате агре.ссии и что, с другой · 

стороны , Организация Объединенных: Наций предложила Израилю пыпести свои nойска с этих :rер

риторий б·ез ·каких-либо услоnий. • Однако Организация Объединенных Наций решительно опро-
, . 

пергла эти арабско-соDетские утJЗержде:ния: большинстnо государств-членоn со всей объеI<-· 

ТИDНОСТЪЮ отказалось ПОDерить· такому ТОЛКОDаНИЮ q>D.KTOD. Это не удиDительно, пос~ольку 

драматические собь1тил мая:-июнл 1967 года еще слиm1<ом спежи D памяти, чтобы можно было 

nереписать :rсторию . 

· г-н Коиай напоминает затем о тех неделлх, которые предц~ествовали 5 нюня: 
DОеНF..ые подготовительные меры, огромнал концентрэ.цил егип~тских оойск на. южной границе 

. . 
Израиля, требования Египта о немедленном выводе nооруженных: сил Организации Объединенных 

Наций, затэи объ.яnление о бло:ка.це залиnа А1<аба и, наконец, Dоиястnенные заяnления пре-_ 

з·идента. А6дель Насера , 



. . . 
;/ CONF . 3 l/P_R. 20 76 

Г-н ХАЛАФ (Ирак), nыступа.я к поря,ц:ку nедения заседания , напоминает предстаnителям, 

что они.~обра.лись для изучения определенного пункта повестки дня и что политические во

проQы к делу не. _ относятсs;: и могут обсуждаться: вне заседания, тем более, что Конференция: 

. расп_олащет лишь ограниченным времене~ для своей работы . 

Пре~ставитель Щзраиля противоречит самому себе, та:к ка:к затрагиваемые им вопросы 

· не ииеют отношения к данной дискуссии . Если он имеет право Dыступать с подобным заяв-

лением ;нt:1. Конференции, то и Dce арабс1ше государства должны изложить свою версию сло

жившегося положения; он остаnллет за собой праnо вернуться Dnосл·едствии к этому вопросу • 

. Г-н КОИАЙ (Израиль), DОЗDраща~сь к СDОему Dыступ.лению , отмечает, что арабские де
легаты настаивали на подррбном изrчении этого вопроса на Конференции и постоянно да~али 

понять, что Израиль оккупировал :эти территории путем агрессии и что Организация Объеди-

неннш:: Наций предложила ему покинуть эти территории. Г-н Кома.й считает пажным изложить 

. :этот вопрос в _1-_1адлежащем историческом контексте . 

Г-н ЭЛЬ-САЯД (Объединенная: Арабсх-9:я РеспублиI<а) просит слепо к порядку Dедения за-

седания. Он напоминает, что Конференция собралась для того, чтобы обсуждать Dопросы 

Пp!lD человека , а не для: того , чтобы терять вреия на изучение истории . 

Г-н КОИЛЙ (Израи.ль), продолжая cDoe Dьtступление, напоминает_ об обстановке , пpeдme

CTf30ЩlDmeй rюенным .цействиям , о подпи~нии Пакта с Иорданией и о продвижении Иinкских 

DО?руженных сил,и D качестве примера упоминает о цел?м ряде политических карикатур, опу

бликованных D этот период D араб9кой прессе, ;<оторая наделена большим rюображениеи и 

riрод6л;:..rе.ет сегодня: рисовать D . тон же плане 1<артину >У..иэни на упра.nляемых Израилем тер

риториях . : 

В тот период Израилю угро>КВ;лэ. смерте.1Jьная опасность , и он должен был сражать.ел для 

спасения своей хизни . Г-н Кома.и рассказывает о шест:и,цнеnных вое11ньDС действиях , которые 

завершились разгромом ара.бс.ких сил. В это,й части cnoero заявления он , впроtrем, считает 

н.еобходимым напомнить о том, что иир и npaDa челоnем тесно связаны между собой, и пред

лагает под~игател.л..~ DОЙНЫ задуматьсл над страданиями , которые влечет за собой ooi:hm. . 

Соnет Безопасности D единоглас.!jо принятой резолюции от 22 ноября:_ 1967 г. требует 

. устанопить прочный мир . .на Ближнем :!3осто1<е и точно определить границы между Израилем и 

.~го арабскими соседями . Цзра~ь хочет мира и он готов заменить линию прекрз.щения 

1ЗОенн:ых дейстDий четкими границо.1:1и , определенныии D общих УС1:[_ОDИЯХ мира . А пока Из-

раи;rь продолжает упраvлять районом , находящимся на его стороне линии прекрз.щения: воен

. ны:х: действий . 



- 77 - A/CONF. 32/SR. 20 

Касаясь - зат~и обстоятельств , которые сложились после nойны , г...:i{ Коиай зш4ечает , . 

что Израиль неожи.данно оказался +3ь)Нужденным уnраnлят·ь ' территориm-ш, населенньnш более 

чеи 1 , млн . арабов, и еиу пришло.сь -импровизировать для того , чт9бы обеспечить норr-1альную 

жизнь.,, Г-н Коиай рассI<азыnает о том, к 1~кин усиJJияи пришл:ось . прибегнуть его стране 

длл того , чтобы обеспечить нориальную жизнь района , и подчеркивает добрую nолю иес·rных 

арабски~с nлacтefi , которые ::з Gо,11ьmинстве случаев. были остаnлены на их постах . Он рас-

сказывает о возобноnлении коммунального обслуживания, обесnеч(:ная продоnодьстr:енНЬJМи 

тоDараии. и э_кономическсй деятельности, которая D '11ечение года значите.r::ьно возросла. 

Естественно, эта деятельность :;:rотребовала от i1зраи.1Jя финансовых расход оп ; г-н нонай 

приnодит некоторые цифропые данные , спидетельстDующие о бюджетных ·асскгноDаниях на 

г~жданские службы . 

Он приDодит допо.лнительные детали о положении D районе Газы , который. оставался D 

руках египтян с 1948 года и экономическое и политическое положение которого не только -не 

улучппrлось за 19 лет , а напротиn , посто.fIНно ухудшалось до его перехода :з руки Израиля . 

Затем он напоминает о предпринятых усилиях и о расходах , произведенных для того , 

чтобы nозродить и стимулиро;:1ать экономическое разпитие этого района и создать возмож

ност~,r занятости D нем; · об усилиях , предпринятых n области здраDоохранения , образо

панил и профессионального обучения, и об усил:.iюс, ииеющих целью обеспечить жителлм это

го района полную свободу передоижения . 

Что касается западного берега Иордан.з., не. следует эабы~ать, что Трансиордания 

01шупировала его в 1948 году D нарушение решений Организации Объединенных Наций , :касаю

щихся Палестины ; следопательно , D _течение 19 .лет он являлся оккупиромнной территорией , 

аннексил которого , Dпрочем , никогда не признаDа.,1ась иностранными государстDаии и даже 

,цругmг.и ?-рабс1<Ими госуда.рстnам:и . Фактически 11 настоящее · вреия обстановка ·на · этой тер-

ритории, находящейся под контролеи Израиля , спокойнее , чем она бша до июня 1967 года . 

В подтперж,цение этого зая:влонил г-~i Кq~й перечисляет инциденты , (аресты, демонстрацюr; · 

закрыт'ие шк9л , эа:ключения: D тюры~ы, коиендз.нтский час , эо.бастооки, применение вооружен

ных сил протиD гражданского !-!а.селения), зарегистриропанные D течение 18 мес.яцеD , пред-

rnecтiJoDaDmиx ШестиднеDной оойне . RапротиD , между израильскими Dластями и местным на-

селением устаноnились но~мальные от~;rошения, .. как это могут засвидетельстDоnать сотни ты

сяч диц, .яDляющихся или ~е яDляющихся жителями Израиля , которые свободно передDигаются 

по t:сей зояе и. которые даже эаяD,1яли, что они очень редко nидели поенные отряды или 

боевые машины. 

С эконоиической точки зрения западный !5ерег -реки Иордан всегда находился в менее 

бл~г~>nриятном положении, чем Dосточный берег , ка.к D ,отношении капитало::зложений, так и 

n отноmении , раэnитил. Израиль предпринял бол::,mие усилия для: того , чтобы DозобноDнть 

и обеспечить эконоиичес:кую жизнь этого района . Уже~ концу пероого года наблюдается 

,., 
ii 
:j 
,, 



. . ,. 
• 1 

70. - . 

r.рог~есс в сельском. хозяйстве, в котором занята половина населения. Созданы советы, 

зан:ю-18.ющиеся вопросами производства. различных се:Льс1<охозя:йственных продуктов . В насто-

ящее вреия · используются: новые культуры и применяется систеиа научного планирования уро

жаев. Израильские инструкторы~ говорящие на арабском языке , занялись подготовкой кад

ров !1естных: зеиледельцев , которых они знакомят с новой технико_й и которые имеют возмож

ность совершать ознакомительные поездки в арабские деревни в Израиле , где сельскохозяй

ственная продукция возросла за двадцать лет в шесть раз . 

До войны в июне 1967 года сельскохозяйственная продукция западного берега Иордана 

. :экспортировалась на восточный берег и в арабские страны. При содействии израильских 

в.:rac•r.;:;1 этот экспорт возобновился. Более ста грузовиков пересекают ежед~евно Иордан 

. и ~..а.прг.вляются в сторону восточного берега через мосты; совместно сооруженные для этого 

изгаи,hьской и иорданской: арниями . 

Кроме того, тысячи граждан (по даннь~ "Financial Times 11
, их уже насчитываете.я: 

30 ООО человек) уже отправились на другую сторону Иордана с временными разрешениями, 

выд(шныюr израильскими властями на одпу-две недели. Такое · движение иежду израильскими 

н а:рабскиии территориями наблюдается ппер:вые. Кроме того , жители западного берега Иор-

~~;а,~а и района Газы свободно передвигаются, подобно израильтянам; по всем территориям , 

кот-:,рые :r•.з.ходятся под контролем Израиля. Это передвижение по-зволяет людям получить 

нрG,;:,сто:>.:!о.'Iение о фактической обстановке и самим делать из этого выводы; это позволило 

рсса-:-ельнъr~1 образом изменить чувства и взгляды людей. Арабское население территорий, 

,;· .• :.;:о;,г щ.::::сся под контролеи Израиля , хочет теперь жить в мире и сосуществовать с Израилем. 

Е.,"еrшо это не нравится правительствам арабских стран и заставляет их прибегать к сто.11ь

:а'li1 уеилv..яи для того, чтобы убедить ми:р· в том, что Израиль совершает зnерства и попирает 

Для: достижения · своихцелей они поощряют вооруженные налеты, террористы пересекают 

::-~!:-.,:,:> прGкращенил огюr: их действия предста1Эляют как движение сопротив.т.:ения местного 

на селения израильской оккупации. Между тем, на территориях, находящихся под контролем 

Нзр::шл_л, пе существует движения сопротивления: . ·Впрочем, аналогичные террористические 

дбйсrвия наблюдались и D прошлом, когда· арабские страны избегали прямого столкновения с 

}Гзраv~лем. Г-н Комай напоминает о кровопролититс, совершавшихся· при налетах "фидаи", 

!<оторыэ направлялись Египтом из Газы в период с 1953 по 1956 год; э_ти налеты привели 

D то nреия к синайской :кампании и оккупации Израи..1ем района Газы. После десятилетнего 

uерерыва, в течение которого Египет укреплял спой . поенный потенциал с целью нового столк

аовенип с Израилеи, сирийский режим совершал аналогичные нападения, :которые представля;.. 

л:1сь 1<.ак война палестинского народа. Вооруженные и подготовленные в Сирии террори_сти-

1.;:ес!~иг группы проникали ·из Иордании или ·лиnана в Израиль, и отn·стные действия nоследнего 

1~ь. э•и,r нап.з.дения являлись предметом иногочиС.hеюшх: прений в Совете Безопасности. 



-· .. 79 - 1./co:NF .• 32/sR.20 

Тахо~о рода нападения всегда включались в разлиЧF.ые опреднления: агрессии, предла- 

гавшиеся: на рассноr;,реЕие Органиэацzи О_бъединенных Наций. В подтверждение :этого г-и Комг.й 

цитирует определение агрессора, предложенн'?е несколько .r.ет тому назад Советсюш Союзоr-! в 

lilecтo~-1 коиите•ге Генеральной Ассамблеи (подпун:кты 11 е 11 и "f" пушста 1 и пун.кт 2 npoeiиa. 

резо.,!юцпи . i ,/C . 6/L ,.209). В соответствии с этим определение!-!. нападенил упомянутого . типа 

FIB.'IIO(i,'CЯ ~аруыениеи коротt<ого. пере~рия: и Израиль должен Щ)И~rма•гь все необходш-ше ме
рн д~r. то::-о, чтобы О':'разить их и положить им конец, тен более что согласно резолюциям 

Ор:-а;шзащш Объединенных Лаций оп .~тветственен за безопасность территории, находящейся 

-;:rод его :r-:онтролси . 

СJ!едует отиетить важный фа.I<:т: чаще всего нападения совершались на такие райоНЪI , кВI< , 

напр:rиер, долина Бейсан и пустьшя: Негев , которые всегда были чгLстью государства Израиль 

и не _ входлт в зону, оккупированную в июне 1967 .г . - Во всяком с.1:tучае террористы, такие , 

_ как _ эль-фатх и фидаи , лвляютсл презренными убийцами : их методь1 и .цели не имеют ничего 

общего с движением соnротиnления, действо:эавmим в оккупированно,й Европе. Впрочем , зто 

маение :зыра:rено в резолюции, принятой И:еждународным союзом_ учас:тников движения сопротивле

ния и :;;:ер•~•в • депортации на его конференции, состоявшейся 31 март·а-2 апреля; г-н Комай 

з1,.,~И'l':>iВ'l~т выдер>:а<у из этой резолюции • 

. Что 1~асаетс.я религиознюс прав , г-н Коиай сравнивает решение кнесе·та от 27 июня 1967 г . : 

~оторое обеспечивает защиту всех свят~ 111ест и гарантирует всем: верующим в'сех религий 

полну~, с~ободу дос'!•упа к этим местам, с положением , существовавшим ранее : массовые убий

стве :: выс~лка евреев из Иордании в 1948 г. , разрушение синагог , осквернение вла,цбища. _на 

Олиnк,1во* 1·оре) запрещение евреям доступа :к Иерусалимской стене, лишение израильских ара

бов возz.;овности о·rправиться на. паломничество в Иекку . 

C.'l'O 1,асаотсл беженцев , то после пре:кращения -военных действий правительство Израиля 

предло~v.ло Агентству Организации Объединенпых Наци~ по трудоустройству и оказанию помощи 

ПD.Лестинскиr,~ беженца.и на Ближнеи Востоке продо.лжать свою работу ; 14 июнл 1967 г . оно 
подписало согJ1аmение о сотрудничестве с Агентством , которому быди пре.цоставленьr все воз

м:ожности длn деятельности в зонах , находящихся . под контролеи Израиля . 

:В Э'l'ОЙ связи правительстве> Израиля безотлагательно обсудило с Агентством вопрос о 

. . подсr;,рекательсr<ой пропаганде, которая содержится в школьных учебниках . Теперь подобная 

nроп~ганда исключена из кюrг на западном берегу Иордана и в Газе, и израильские власти 

просил.и Агентство принять аналогичные иеры в школах для беженцев . Агентств·о сообщило об 

:эт~м Организации Объединенных Наций _nо вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО),' 
совместно с которой оно руководит школаии для беженцев . В ноябре 1967 г. ЮНЕСКО в своей 
резолюции за.явила, что всякое поощрение ненависти противоречит ·принципам , изложенным в 

r:о:а:с'.1.'И'l'уции ЮНЕСКО и во Всеобщей декларации, и просила Генерального директора ЮНЕСКО_ 



1 

' ' 
Л/CONF . 32/SR·. 20 80 -

войти в контакт с заинтересо_ванными _государстsш-~и с целью обеспеч.енил: примененип этой 

- . резолюции. Насколько делегации Израиля известно , ничего подобного еще не бwо сделано ... . . 
Ю1 о~ной арабс:к?й страной. Длп '!'ого чтобы Израиль и арабы мо.гли жить s обстановке взаим-

ной терпимости и сотрудничества, процесс примирения необходимо начать со школ, с детей. 

· Помимо свRзанного ._ с кон~~том в июне 1967 r •· массового ч:ереселени~, о котором упо-
. · 1,,1янул Генеральный комиссар Агентства ·оон по трудоустройству :и оказакию помощи палестин

ским б~енца.м на Ближнем Востоке, наблюда.лись добровольные от~ьез,цы с западного берега в 

Трансиорданию и за ее пределы. · Впрочем , этот поток эмиграции является тра,цищ1онньrм . В 

_после~ние месяцы он стал незначительнын , однако наблюдается с.nабал: Зl'IИrрация из Газы. Во 

всяком случае_ Израиль нm<ого не удерживает силой . 

Резолюции Организации Объединенных Наций требуют репатри1э.ции беженцев; правительство 

Израиля согласилось облегчить эту репатриацию с оговоркой, ка,:::ающейся требований безопас

ности . В 1967 г. в сотрудничестве с Иеццун_ароднъrм :красным :кр(эстом оно предложило програм

му . репатриации . 21 ООО человек получили разрешение вернуться обратно , однако фактически 

. возвратились только 14 ООО . Усилия: Израиля: обеспечить возвращение остальных 7 ООО .чел . 

-не дали положительных результатов по вине иорданских властей, которые не прибЫJlИ на сове

iца1ш:е , органнзованное :Красz.шм крестом для обсуждения этого . вопроса. Впрочем, Иордания 
1 . 

еще осложнила _положение , подстрекая репатриантов · подры.вать действия израильской администра

~и и с?противллтьсл ее мерам . Выполнение друго~ программы р1~патриации , та:кже выработан-
. ' 

_ной в · сотрудничестве с Красным крестом, бьшо прервано после того, как два представителя 

Красного :креста были ранены в результате стрельбы, от.крытой по мосту Алленби со стороны 

Иордании . · 

Правительство Израиля одно продолжает свею работу, Жите.11и Западного берега Иорд~а 

могут обращат~ся с просьбами о возвращении членов их семей . Списки' лиц , получивших разре

шение , объ.я:влюотсл по ради.о, и · в установ~енны~ · день заинтересованныё лица вы:ходат на мост 

Алленби и получают разрешение пересечь его . • Правительство Израиля осознает гуманитарные . . 
проблемы, свRзан:ные с вопросом беженцев, судьбу которых оно ·б)rдет стараться улучшить в 

. той мере, в какой это позволит обстановка ~ Совершенно 'очевидно, что для урегулирования 

конфликта Юtрными средствами необходимо обратить внимание пре,;.,це всего на гуманитарные 

вonpoct,t. В .связи с этю,: . г-н I<омай ссылаете.я на статью в "Лондон Дейли телеграф" от 30 апре

ля: , озаглавленную "Израильтян~ в роли о:ккупантов 11 , и зачитывает участникам Конфер;нции 

выдержки . из н~е . Представители, побывавшие недавно в · Израиле,,' могли бы подтвердить фэ.Кты, 

., ,, изложенные в . этой с'l'атье . Другие представители , включая: предетаsителей арабских стран , 

могут_ приехать в Израиль .и лично проверить эти факты. 



- , 81 i'.jC(,NF • 32 /SR • 20 

Нельзн утверждать, что борьба с терроризмом не вызывает некоторых проблем безопас

ности, что вс~ арабы удовлетворены или что они хотят навсегда остаться: под контролем 

Израиля:. Однако при.теснения: и плохое обращение ни к чему не приведут. В своих собствен-
_ ных интересах Израиль хочет показать , что евреи и арабы могут жить в дружбе там, где они 

проживают совместно . Сосуществование в настоящее время 2, 5 миллионов евреев и 1, 5 мил

лионов арабов на, контролируемых Израилем терр~тория:х является хрроmим предзнаменованием ; 

неправильно утверждать, как это делается в проекте резолюции ·.~/CONF . 32/L .19, что Израиль 
нарушает · права человека. 

Нгкоторые представители отмечали, что резолюции Организации Объединенных Наций· ка

саютсн судь?ы всех гражданских лиц, которые проживают во всем затронут?м конф.лИRтом 

районе , и в том числе в арабских _ странах . Лел~гация: Израиля обвиняет правительства 

Иордании, Египта , Сирии и Ирака в · грубом нарушении прав человека· в отношении еврейского · • 

гр&'(Данского населер..ия , проживающего на их территориях . В 1948' г. иорданские вооружен:

яые силы · разрушили еврейс:кий квартал в старои городе Иерусалим после его за,шата . Все 

еврейские· деревни в оккупированной зонЕ: · были разрушены t а их население - истреблено или 

выселено. С 1948 г . в Иордании нет ни одного еврея . 

Г--н ХАЛАФ· (Ирак) t выступая к порядку ведения заседания, предлагает председателю 

просить представителя Израиля придерживаться только вопроса, внесенного в повес~ку дня: 

а именно положения беженцев на оккупированных территориях • . 

,!IРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает предста~ителю Израиля продолжать свое выступление . 

Г-н КОNАЙ (Израиль) отмечает, что он взял слово для того , чтобы высказаться по во

просу проекта резолюции .·,/ cONF.32/L :19, которал ссылается на реэо.11юции 237 (1967) Совета. · 

Безопасности и 2252 (BS-V) Генеральной Ассамблеи от 4 июля 1967 . г .; содержание этих ре

золюций позDоллет ему говорить о еврейском населении , проживающем : на арабских территориях. 

Г-н ХАЛАФ (Ирак),. Dыступая к порядку ведения заседания, подчеркивает , что - проект 

резоfюции :",./CONF . 32/1 .19 касаетсп исключи:тельно зон , на которЬDС происходили военные дей

ствия с начала возникновения конфликта . 

Г--н :КО!'iАЙ (Израиль) заюзллет, что он хЬтел бы, чтобы е-ку уточнили выраяенис "зона 

военных операций" . 

Т-н Х.АЛАФ (Ира~<) настаива0т на том, чтобы пргдседатель предЛО)i(ИЛ представителю Израк-

ля не отклоняться от вопроса . 

ПРЕдСЕДЛТЕЛЬ просит прGдставителя Израиля ограничить свое выступление вопросом по-
. . 

ло:>t.ения: беженцев HD, оккупированных т еррит ори:ЯХ. 

Г-н :КОИАЙ (Израиль) заяnл1Iе_т, что проект резолюции :JCONF . 32/L.19 явно тенденциозен; ' 

так , Hf.1.DPИMep , четвертый пункт преамбулы перефразирует . резолюции Организации Объединенных 

Нацнй таким образом, чтобы скрыть , что они относятся ко всем государствам, находящимся 

зоне конфликта, и дать понять, что они имеют D ви~ исключительно Израиль . 



82 -
Л/CONF .• 32/SR·,20 

В пятом DyНI<Te делается попытка поставить вопрос _ о статусе Иерусалима, вопро-с, ко

торый не имеет ничего общего с настоящей Конференцией и до сих пор не обсуждался . 

В последнем пункте преамбуJJЫ упомин~етсн ~еле~рамма Ком~ссии по правам человека, 
но не уточняете.я то обстоятельство, что Комиссия ос}_ювыва.лась не на· проверенных фа.«тах, 

а только на свед?нилх_ из прессы . Достойно сожаления, что в этих условиях Комиссия сочла 

уместным призвать правительство государства-члена "отв:азаться впредь11 от мер безопасности, 

о которых: она узнала только из газет . 

В пунктах 1 и 2 постановляющей части делаются слишком поспешные обобщения . В них 

утверждается, что права человека нарушаются Н? арабских территориях:, и обращается вни

мание правительства Израиля на серьезные . последствия так называемого несоблюдениR основ

·нщ свобод и прав человека . 

Конференции предлагае'!СЯ: высказаться относительно суждений, которые не ~пираютсл 

~и ·на документы, указанные D преамбуле, ни на какое-либо объективное расследование . 

Действительно, в отношении утверждений, касающихся обращения . с гражданскими лицачи в 

рассматриваемом районе, Генеральный Секретарь ясно указал, что он не располагает необхо

димыми данными для того, чтобы составить соответствующий доклад , и что в связи с этии 

он пошлет своего предстаtЗителя: в э1·от район длг.. расследования. 

·. Израильская делегация отклоняет все пункты постановляющей части, и она убеждена, 

что все делегации, относюциеся беспристраЬтно к этому вопросу , не будут голосовать за 

предложенный текст . 

Наоборот , проект резолюции :./COJ\ТF . 32/L . 20 ограничаваетсл указанием мер, принятых 

Генеральным Секретарем, и не стремится делать как.ие-л_ибо преждевременные и неоправданные 

з~лючения •. Этот_контраст ясно.подчеркивает тенденциозный харrо<тер проекта резолюции 

J../CONF . 32/L .19. 
Г-н АВАд МОХАМЕд (Объединеннан Арабская: Республика) ссылается на документы 

(.Л/pONF .32/22, Л/CONF .32/27 и Л/CONF . 32/29) ,которые Секретариат подготовил для.. того, 

чтобы они ПОС.Лу1tИЛ~ базоt-t ДИСI<J?СИИ по рассматриDасмому теперь пункту . Представитель 

. Изр<Щлл упо~-~янул о назначении Генеральным Секретаре·м расследоD,ательской комиссии. Однако 

в настоящее время существует доклад г-на Гуссинга, D котором аэтор уточняет, что во вреи.сz 

его посещения беженцеD на оккупирован~ арабских территорию::_его все время сопров~ж,цали . 

израильтяне !и он никогда не имел .аозможнос:z-и выслушать б~женцев наедине,и что, таюrм 

·образом,· они. не могли. свободно ·даDать свои показания. 

С другой. стороны, длл того. чтобы быть логичным , представителю Израиля следова.110 " 

воздержаться от изложения своей версии положения . и подождать заклюцений расследоDательс:кой 

комиссии, незначенной Генеральным Секретарем . 



- -.83 
,,-rv, 

· .Что касается данного арабам разрешения: вернутьс.R: на родину, то газета "Тайме" рас

--- - ~~~з~ла в с13ое время: историю одно.й арабской семьи , которая по возвращении нашла свой дом 
занятым с-~~ье"й :~~и1/~'ан;~-/--~;- i;Jii<~-c~o'й ... стр~-!~~ ; : ·.:: ': .. : . ,., 1 :_ 

::·.- . в нас_т6~~~--' kр~~~- 'rожJа;~'-Афр~~а· й: ·в~~;.~·iй ' ~~;т·ок 'лвляIЬтJ~··· дв-;у;~л' р~й~н-~i '~\f~тdi~ыi·:· · 
•. 1 ... •• _..,,~ ·~ •.•.'~·.: ...... ..... .-~~·•: , ;·.· •• ,.~-: ~-:,! : .. :"~··.::·:· .. ~·;-,.'·:. , , .... -~: ... ~·:. , •.::~· ;:·.· · •· , : ;\:· ; 1, · ._ • ..,,. ·' : • • •• ! •,· . ,,, ... · 

_отмечаются самыо TJD'.teлыc наруmени·а прав ч~~'lОDСЗКа .· в обоих "случаю : ◊Тве"т'ств енн~с"ть З~l 

это. по_ложение несет ~:rравитель ~::тво , которое совершенно не сч~·та.~тс~ с -;р~бсf~~~яю(Орга~. :· 
•=•• ,,.' •, , • • , , ,•. • .1.' :-':•~•, :, ., • .' . ' :,:,r::" ... • • ,• • ' ·•: •• ,.' , ; ••, ·, l •,• ., • ., •', • , ,, . , ' ~ • 

низа1?.1~ О~ъед_иненных Наций и бросает ей постоянный ·вызов . ·положение в ~fIOЙ Африке ,. 

~:~.ви~но·, 'т~е-~·ее , ·. ~-о iri>°oб.i:t;мa ;Бл~н'ег;: в~~;ока пр~дст~ляетсл ед~н·~;ве·~·ной" в .сiвь'~м ро
де'" в т~м _ отноm;~~ии, : чт~ 13 этом рай~но пров~дитс~ п~лит~~"а·; к~т~р~~ -и~~ет - с~оей ~ё;~ю · . 

• • • ; • . : • •. •:..) .~ -~ .. \ .•· t •• • •• f • • • • •• ; , •1 , , • , п., •' t, .. . • 

пр~в~~тить коренное население в беженцев ~ в то время как военкые действия п·ре1<"ратилй:°с:ь.' 

э;~· юзля:ет'ёя \резвьiаttно важным в·опросом i которьiй -~м~ет пр~ое отн~ш~iiи~ 1/проб:Л-еi-1~ · -~;~:/ : 

рушени.л прав человека. Цифр~1, приведс"~нъiе Верховным: комисс:•аром по д~-.л~ беженцев/ :П~)к&:0:: 
зывают; 

1 

t~~~олько велика :эт~ трагедия: 800 ООО бе~енцев . д"ля \сего 'афр~~~ско't; ·к~~тинента 
и, ~:io_чтi/в,ii~~~• б~ль~е ~ля . ;д~ой Палестины. С{) св·о~й стороны, Ге~еральный ~о~и~ссfр Аг.Еiнт..: 
ства· ooi " п~ ·';;;;~устройству ·и оказанию помощи · ·па..цестинским беж~·нцам · на БЛIOitHG~ iз'оЬ~·ов:~ -~ ·~ 

... ' . .,·. ·:. : .. :~ . ' . . . .. 
отмечает , что число беженцеD, судьбой которых занимается его: 

0

орг~низацип,' с6стаЬJIЯ~; . (.· 
.... . -.{' . . · .. . ·: .. :· . . . . .: . . . . .. . . . . . . •. . . . :. . . . . •, .. , '-:. . . ' . : , .. 

1 300 000 до возникновения последних военных действий и ч·то ·с ' тех пор · это" число" увеличи;.. 
,') ~ • • • • : ~ • ., • ·,: .. • • • ' • #: • •.. • 

J!ОСЬ еще на 400 ооо . в СБЯЗИ с этим r..:н· А1щд просит участнико·D Конферс!iЦИИ· обратить . 

в:н:~м~~~~ 'на первые два . ~кта раздела "Права чел~века и ·палес·т'инd~ие б~же'нцьiii ' зaiIИCKF.[~ i 
: . ·j • . ... • . •. . • ' • • . ~ • • . • • 

предст,шленной Генеральным комиссарои Aгe~TCTUll оон 'по ~рудоустройстDу и оk~за.нию поиощи 

~8::л:~c_i~f ~~~p :.б:~~~е-~~ам на Ближнем Вост~~о_ (i1/CONF .32/22) . •· .--.· ., 
Государство Израиль бшо . создано n 1948. г .· ПО ре~Ьни..; Организации Объе-:iiи1-tеннь'IХ ; вr.:il 

ций. ''в'Ы:Л~ 'несI<·~;~~'~- ~оеиньi:х: сто~ноnений , которы~>5ыстро ,.з.~.кЪнчи~й~~-; комиссия' rio JJI E5.: · 

-р~~р~;; С
0

~0брала.сь ':i-i:~-остроDе Родос . . Однако даже поело Ьконч:анюi' военньiх ·деЙСТDliЙ " бе~:енцы 
про;:~~~~и ; ~р-ибыва~~- -~ Дамаск; ЛИDан , "·в западную часть Иордании ·и 'ii район 'города ; Газаi·.··. 
Э;~ :'~~с~~~~е . п~,р~~;е·~~ни; бы~о ~ д~йсiтвит'сльности iзы~у;,tден~ пересел.снием·,,. как . з·то; !!риз'-· · 

• м • 1 , _ ;· • • • • · ·: ; :- ~· 1 '• . ; • 

нает г-н Менахим Богим, который в СDОИХ ·воспоминанилх :гордится тем', чт6 он . саи Ьынуд;1,л ::"_: 
. . ~ ;' ;· ) (. . .. . .. . ' . . . . ' . .. . . . -:- : 

600 ООО арабоD искать убежища riн0 границ Палестины·. Вследстnие систе~iа.тичес1<ого rfp"oB;e .;. 

-~:ен~-н .,э;~~{~-0~~-т~~- Яфt)а, чисто ар~:бский' горо~, · riрактич.ески МI'НОDенно опустел/ 
-- .· . ' -~~-се бы~о riр~д;~мот;~но'°. . Произошло · очень ~алd убийств , ·за исключенио1-1 · убийстriа Ji;-eиp 
,Яссина ·и·, н~~от-~р~- ~руг-~х:; ' к6тор~с .припис~а~Ь,;с~- мню~· экстреми~там', Кроме· того , в 
' : ··•<' : ~· ~·.:,,..: . . ' ·: .. ·~ ·. . .~ .. ,· ..... ·. . ... . ._ ,. ... . 
Каире бЪIJl убит Jiopд Иоин, что лnлялось некоторого рода предупреждением англичанаи , и · был 
также уб~~ . ;раф. Фо~ьк~-Бер!~а~от;, . что'\~~-~л.riо6ь" пр;·,цуiiреI<,Цd·ни·ем . Орrани~ации ·объедит-iен~ъDС · 
Наций. Но в основном ограничивались политикой запугивания, чтобы заставить арабоD пс,ки

нуть свои жилища , Были приня:ты тщательные меры для того, чтобы пощадить дереони и жи:лища. 

пока в зтих жилищах нуждались для расселения новых иммигрантов . Но зато уж0 D теч0н:иt0 

десяти месяцев их разрушают . 



- ... 

: A/CONF .32jsк,20 
• • • f • .,.. 

: : . 

. . ~. 

Еще _ в _декабре 1948 г~ ГенералънЩI Ассамблея в своей резолюции отметила., что ~е бежен-

цы, · которые желают репа_триироваться, .· должны получить неиедленное _на то _ разреш~ние и что 
. . . ' :.. .. . 

необходимо : врзместить убытки других_ пострадавших . _ Эта резолюция, подтверждаемая каждыti 

г~д-, . ~икогда·._не была ~рименена . ·. 

_ Массовое переселение было организовано· еще более беспощадным _образом после агрессии 

в июне .1967 \ .• . Любопытно . отметит~~ что войска безопасности Организации Объединенных 
. : ":: ' . . - . . . . ' . . . 

Наций•_ б~и первой жертвой израильской агрессии. Генеральный Секретарь сообщил Генераль-

~~ой · Ассамблее, что израильские ·сам~леты бомбили _состав войск, находившихся: под флагом 
~ .. , • • • • • - • 1 • 

?рганизации,. Объединенных Наций,- который· могли ясно видет_ь летчики с той высоты, на кото-

рой онI1:летел~ . _ Этот инцидент сим~оличен для позиции, занятой Израилем . 

П~веденне _Изр~ля-,в районе ~азьi совершенно несовместимо с уnажением к пра.Dам чело- . 

века. Извостный своими дросионистскими _симпатия:ми репортер газеты "Гардиан" Майкл Эд~з 

расска.зывает , что _ израильские войска· стреляли на у~ицах_ Хазы, чтобы ·устрашить гражданс:'к_ое 

н~селение. В лагертс израильские войска ввели без предупреждения комендантский час в 

т~чение нескольких дней. Иногда они это ничем не мотивировали , а иногда они зто мотивиро
вали необходимостью репрессий. Был, например, . случай, · когда лагерь, в котором жило ок?ло 

.35 .000 беженц~в, был ·оставлен D течение пяти дней без . пищи и двух дней без воды, потому 
что один. автомобиль , D которо~ нахо.ци.лисъ израильск'ие граждане, подорвался nблизи этого 

лагеря: на мине ; · п, теченис , семи . часоD DO время разыгравшейся бури лщци оставалис_ь_ под 

открытым не·бом~ а в зто время стража· стреллла· над их головами. В другой раз под предло-

. -гом ?ого,. что неизвестный подорвал_ шашку вблизи рыбного рыm<~, - израильтяне D течение 

.четыр_ех дней 9ставили без пищи лаг.ерь, в котором были_ женщины -и малолетние дети, и заста

ви;и _мужчин провести '24, часа в бол~те, без пищи и без воды . Не удовлетворенные этими 
.· . - . 

·варварскими акта.ми,: они D~орвали ·десяток амбароn , . D которых рыбакif хранили СDОИ лодки' и 

рыболовные снасти. · В Газе также из-за одной вз<?рDа~ш~й шашки израильские солдаты да.JlИ 

жите.лm4 1 О М.liнут для: т_ого, чтобы n_окинуть свои дома, которые они потом D зорвали . 
. . 

и D данном CJIY,Чae _речь идет о бес_пристрnстных показаниях, о которых сообщалось в из-

' раи~ьских газ.етах . Один . израи~ьский офицер., которому :сказали , что его страна не придержи

nаетс:f! Жене~ск_9й конвенции , запрещающой коллективны~ карательные меры по отношению к 

гражданск_им· л~dai-1 и разруше~е их ~ества дru:<e ~ с~учае войны,' ответил , что его солдат_~ 
. . . . . . ~ 

не _ лю_блт ·де_лать, зто грязное дело, - но что они обязаны обеспечить свою безопасность. 



- 85 . Л/СОNЕ 32/SR . 20 

Большинство жителей Газы не евре~ского и не арабского происхождения убеждены , что 

практически D . . ~той . зоне -. ~е . существует никакого движения сопротивления: . Как ~-южно обDи

нлть арабов в акте терроризма, совершеннои на pъume в Газе, где взрЫDом одной бомбы бы

ло ранено 35 арабоn? Арабы считают, что если гоDорить об опасности , то она создается 

атмосферо_й насилин , по_рожденной израильтянами для того , чтобы застаnить беженцев покинуть 

район Газы и иметь uозиожность легче его аннексировать . Немцы обращались лучше со сDоими 

военноплею-Jыми , _чем еDреи обращают ся: с арабскими беженцами, большую часть :которых состаn

лтот женщины~ дети . 

Специальный представитель Генерального Секретаря в Палестине г-н Гуссинг тЭJСжс. 

подтвердил , что все мужчины D возрасте от 18 до 55 лет были заключены в тюрьмы . 

Не nходя в детали всего того, что произошло в других местах, помиио района Газы , 

оратор ограничивается напоминанием· того , что израильтяне -застаnили сотни тысяч беженцев 

пересечь Иордан и в настоюцее nреи.я · протиnятся их возnращенi~ю В подтnерждение сnоих 

слов он приводит записку, представленную-Генеральным комиссарои Агентства ООН по трудо- · 

устройству и оказанию помощи палестинским бе,;<енцо.м на Ближнем Воет-оке . Вопреки всему аuто

~итету Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности половина беженцеn до сих пор еще не 

репатриирована . 

Израильтsrnе пытаются опраnдать спои действия:, ссылаясь на соображения: безопасности . 

Однако беспристрастные наблюдатели , как, например , корреспондент газо-гы "Гардиан ", нахо

дят , что карательные меры соnорmенно ае- пропоР.циональн~r вине . Израильтяне ииеют тенден-. 

цию преувеличивать значение нападений, соnсршаемых участникс::.ми дnижения сопротиnлсния 

арабо:з . Даже если предположить, что они правы, то разве населЕJНие не имоет npaDa орга

низоDатьсл для борьбы с оккуппнтом? 

Представитель Объединенной Арабско~· Республики напоминает , что Ассамблея по прмам 

челопеr,а, которая недаr,но сос -10.ялась n r,!онреало , nключила ·D спою поD .::стку дня D{)прос о 

..1paDe .н·а грrок,цанское непоnиноnение , посстание и революцию . Состаnленный оыдоющимс.11 из

раильским юристом Хаимом . Х . НоноN до1<ш:>..ц о праве н~ сощютиnление (jus resistendi) ука
эьшет, что отныне сопроти·пление угнетателю лвляетсл . больше нс 11 сDлщснным пра.Dом 11 , э. 

ПОДЛИННЫМ ДОЛГОt{ • 

В заключение оратор изnинлстс.11 за cDoe слишком затлнуnmеесл nыступл9нио и эамечаот, 

что он Dоздержался от того , чтобы придать · прени.ям политический характер, и ограничился 

областью npan челоnека . Он призьmаст участникоь тщательно изучить следующие документы , 

предстапленные Секретариатом: записку Генерального комиссара Агентства ООН по трудоустрой

стnу и оказанию помощи nа.лсстинским беженцам на Ближнем Востоке , за.писку об уважении и 

собJiюдении прав челопека на оккупирооанных территориях ( Л/CONF . 32/27) , которая дает пе

речень принлтых Соnетом Безопасности и Генермьной Ассамблеей резолюций по ПОD~ду судьбы 



' ... , . 

• .. • •• 1 · ' .\ · -: 

.. Л/CONF . 32/SR.20 86. 

г~аж.цански_х лиц на _ _оккупироDанны..х Израи~он. т.ерриториmс, и специ~льную записку Гонерально~о 

Секретаря · (:./CONF . 32/29) . 
. . . ·.. :, . 

Г-н АЛЬФО3АН (С~удо.nске..я: _ Араои-н) ъысказьшает пожелаiше; чтобы предстапителm-1 

· арабских С'1;ран была предостnnлэна .возможность DЫСКа.эа:ть CDO!O точку эре:юrл', как это :было 

предостапленр Израилю. Он напоющает ре.систам, что Шейлоко. погубила его жадность . Если 

п6?луmать израильтя~, то . можно, подуме.ть, что , нападал на арабские страны , они имели 

сnоей единственной целью оказание арабам: помощи n поnышении их уроnня жизни . Этот ар

гум0нт .~ипичен длs:r rtолониальной пропаганды-. Следует нс.помннть, что · Организацил Объеди

ненных Наций не да~и..r.а Израилю мандата на заня:q,ие арабских территорий . Пре.цстi:шитель 

· Израиля обnинлет арабски~ rосударстDа. D агрессии : однако ·Израилю нс уда.лось не.Dя:зать 

Организации Об_ъединенных. Нациtt его точку зрени_я. -Кроме того, но следует забьmать , что 

создание_ Израилы;ж,ого го_су.царстDа лnля:етс;я: с.амо по -себе а_грессш:й; Не следует таRже 

забывать, что израильтяне перnыс бросили напалмоDые бомбы ·-на гражданс:коо население. 

Они ссылаются: на библию, однако и сатана может - цитироDать библию~ Что касз.етсл иусулъ-· 

иан , то _они ее придержиDаются:. Они уважают Святые •места и · чт.я:т Моисея . Их а:кты соотnет

_стnуют их принципам • 

. Пользуясь споим . прnDом отпета, г-н ДАУДИ ( Сирия) зD.ЯDляат, что так как Председатель 

пое:реки ~Dум замечанилм :к порядку ведения зассданил· разрсшил"представителю Телъ:..А13ищ~ 

DЫС:Тупить по ПОDОДу па.лестинс~ой проблемы и сионистской колонизации D арабс:ких С'l'ранах 

пместо тоrо , .чтобы строго придержиnатьсл поDе:с.тки дил и ограничиваться только вопросом 

соблюдения праD .челоDек~ на оккупироDаJIНЪIХ арабских территориях, продст~шители арэ.бёких 

стран намерены воспользоnатьсл теми _ же приr.илегилми и сDоим прмом на от:вст , даже если 

ии rлшдется снопа nыступить nпослсдстDии по Dопросу t стоящему на по::эест.ке днл : Они · за

ранее изnинюотсл D том , что зто потребуе·r дополнительного nрем0ни , но они считают , · что 

Конференци~, которая эаслуmма выступление предстаnителя- сионистских колониалистоD , отли-
. ' ' . . ' 

чающсе9л от предьщ.ущих nыстуnлений только большим Dысокомерисм , • имеет прruзо и обязана 
. . . . 

зас~ать ?ТDет стран-жортn агрессии . Накануне Конференция осудйла по зро>:~.дени·е нацизма 

n,Enpoпe ; предстаnитель Сирии: считает , что она также должне. осудить сионизм , ноr,ую 

_форму напизма, предстаDлЮ)Щую такую ж~ опасность длл мир~ , ка~< и ·гитлеризм . 

Зас.едание з~рьmаоrся D 1 З ч . 1 5 мин . 




